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ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 
       Localitatea  Sârbii-Măgura,    Judetul Olt,     Cod 237302     Telefon / fax 0249 / 481.595         e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com  

Numărul 5717 din 22.12.2015 

PROCES VERBAL 

Încheiat azi 21.12.2015 
 

 

Urmare a Dispoziţiei primarului nr. 303/2015 s-a convocat în şedinţă ordinară Consiliul 
Local al comunei Sârbii-Măgura  prin Convocarea nr. 5621 din 17.11.2015, pentru data de 
21.12.2015 orele 16.00  la sediul Consiliului Local Sârbii-Măgura, situate în comuna Sârbii-
Măgura, sat Vităneşti, strada Coşereni numărul 1, judeţul Olt, emisă conform prevederilor 
articolului 39 aliniatul 1 şi 3 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

În conformitate cu prevederile articolului 39 aliniatul 5 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu ocazia 
însuşirii prin semnătura olografă a convocatorului, consilierilor locali li s-a înaintat şi 
invitaţia pentru şedinţă în care sunt precizate data, ora, locul desfăşurării si ordinea de zi a 
acesteia. 

În conformitate cu prevederile articolului 40 aliniatul 1 şi 2 din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în 
deschiderea şedinţei ordinare se face apelul şi se constată că toţi consilierii sunt prezenţi, 
deci şedinţa este legal constituită şi se aduce la cunoştinţă acestora că preşedinte de şedinţă 
va fi domnul consilier Ilie Dorel. 

Conform proiectelor de hotărâre ce urmează să fie analizate şi dezbătute raportat la 
articolului 42 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată cu 
modificările şi completările ulterioare, şedinţa consiliului local din 21.12.2015, este publică. 

Domnul secretar Năstase Cristian-Mihail prezintă domnilor consilieri spre analizare 
procesul-verbal al şedinţei ordinare a consiliului local din 24.11.2015, conform articolului 
42 aliniatul 6 din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală cu modificările şi 
completările ulterioare. 

 
În continuare, se dă citire ordinii de zi, de către domnul consilier Ilie Dorel. 
1. Proiect de hotărâre referitor la rectificarea bugetului local al comunei Sârbii-

Măgura pe anul 2015 
2. Proiect de hotărâre referitor la aprobarea contului de execuţie bugetară la data de 

16.12.2015  
3. Proiect de hotărâre referitor la aprobarea taxelor şi impozitelor locale şi impozitelor 

speciale pentru anul 2016 
4. Proiect de hotărâre referitor la aprobarea decontării contravalorii călătoriei pe 

mijloacele de transport în comun pentru personalul didactic din unităţile de învăţământ de 
pe teritoriul comunei Sârbii-Măgura 

5. Proiect de hotărâre referitor la aprobarea structurii reţelei şcolare a comunei Sârbii-
Măgura judeţul Olt, pentru anul  şcolar 2016-2017 

6. Proiect de hotărâre referitor la aprobarea acordării indemnizaţiei pentru însoţitor 
doamnei Grigore Gherghina 

7. Declaraţii, întrebări, interpelări, petiţii şi informarea consilierilor locali  
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În continuare se trece la supunerea la vot a ordinii de zi care este aprobată cu 
unanimitate de voturi, conform  articolului 43 din Legea nr.215/2001, privind administraţia 
publică locală republicată cu modificările şi completările ulterioare. 

Domnul consilier Ilie Dorel îi întrebă pe domnii consilieri dacă au ceva de obiectat în 
legătură cu conţinutul procesului-verbal al şedinţei ordinare a consiliului local din 
24.11.2015, şi, constatând că aceştia nu au nimic de obiectat propune supunerea la vot a 
acestuia spre aprobare, conform articolului 42 aliniatul 6 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală cu modificările şi completările ulterioare. 

Domnii consilieri sunt de acord cu conţinutul procesului-verbal al şedinţei anterioare şi 
votează cu 11 voturi pentru, respectându-se astfel prevederile articolului 42 aliniatul 6 
coroborat cu articolul 45  din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală 
republicată cu modificările şi completările ulterioare. 

 
Punctul 1:  
Domnul consilier Ilie Dorel prezintă proiectul de hotărâre referitor la rectificarea 

bugetului local al comunei Sârbii-Măgura pe anul 2015 şi actele anexate acestuia, din care 
amintim: 

- Dispoziţia primarului nr. 304/2015 referitor la rectificarea prin suplimentare a 
bugetului local 

- Dispoziţia primarului nr. 305/2015 referitor la rectificarea bugetului local  
- Extrasul de cont din 15.12.2015, conform căruia, MDRAP a alocat suma de 

414.024,47 lei pentru finanţarea obiectivului de investiţii ,, Alimentare cu apă, comuna 
Sârbii-Măgura, judeţul Olt 

- Adresa AJFP Olt nr OT 138844/14.12.2015 prin care ni se fac cunoscute sumele 
defalcate din TVA pentru bugetele locale pe anul 2015, cu repartizarea pe trimestre, 
conform OUG 950/2015, trensmisă institutiei noastre si inregistrată sub nr. 5612 din 
14.12.2015 

- Raportul compartimentului de specialitate nr. 5610 din 14.12.2015, referitor la 
necesitatea rectificării bugetului local al comunei Sârbii-Măgura pe anul 2015, întocmit de 
doamna consilier Rotaru Dorina; 

- - Anunţul de publicitate întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul  5622 din 
14.12.2015 cu menţiunea că nu a putut fi respectat termenul de publicitate de 30 zile impus 
de art. 7 alin 2 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică cu modificările şi completările ulterioare, fiind aplicabil art. 7 alin (13) din acelaşi 
act normativ,  întucât se impune adoptarea de solutii imediate, in vederea evitarii unei grave 
atingeri aduse interesului public. 

- - Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-
Măgura numărul 5639 din  16.12.2015, întrunite în data de 16.12.2015 

 
Se constata ca nu sunt discutii pe marginea acestui subiect, şi 
Domnul consilier Ilie Dorel propune supunerea la vot. Se supune votului şi se constată 

că sunt 11  voturi pentru. 
În temeiul art. 115 alin 1 litera b),  art. 45, alin. 1 şi alin 2 litera c) raportat la art. 36 

alin. 1 şi alin. 4 litera c) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

Se rectifică bugetul local al comunei Sârbii-Măgura pe anul 2015,  
Consiliul Local Sârbii-Măgura ia act de Dispoziţia primarului nr. 304/2015 referitor la 

rectificarea prin suplimentare a bugetului local şi de Dispoziţia primarului nr. 305/2015 
referitor la rectificarea bugetului local. 

Consiliul Local Sârbii-Măgura adoptă Hotărârea nr.45, referitor la rectificarea bugetului 
local pe anul 2015 
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Se trece la punctul II al ordinii de zi Proiect de hotărâre referitor la aprobarea contului 
de execuţie bugetară la data de 16.12.2015 

Se prezintă proiectul iniţiat în acest sens şi actele anexate acestuia, din care amintim: 
Raportul compartimentului de specialitate nr. 5474 din 26.11.2015, referitor la 

necesitatea aprobării execuţiei bugetare pentru trimestrul IV anul 2015, întocmit de doamna 
consilier Rotaru Dorina; 

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul  5476 din 
26.11.2015  

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura 
numărul 5640 din  16.12.2015, întrunite în data de 16.12.2015 

Se constata ca nu sunt discutii pe marginea acestui subiect, şi 
Domnul consilier Ilie Dorel propune supunerea la vot. Se supune votului şi se constată 

că sunt 11  voturi pentru. 
În temeiul art. 115 alin 1 litera b),  art. 45, alin. 1 şi alin 2 litera c) raportat la art. 36 

alin. 1 şi alin. 4 litera c) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

Se aprobă contul de execuţie bugetară la data de 16.12.2015. 
Consiliul Local Sârbii-Măgura adoptă Hotărârea nr.46 referitor la aprobarea contul de 

execuţie bugetară la data de 16.12.2015. 
 
Se trece la punctul III al ordinii de zi Proiect de hotărâre referitor la aprobarea taxelor şi 

impozitelor locale şi impozitelor speciale pentru anul 2016 
Se prezintă proiectul iniţiat în acest sens şi actele anexate acestuia, din care amintim: 
- Raportul compartimentului de specialitate nr. 5045 din 16.10.2015, referitor la 

necesitatea aprobării taxelor şi impozitelor locale şi impozitelor speciale pentru anul 2016, 
întocmit de doamna inspector Pisalau Florica; 

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul  5046 din 
16.10.2015  

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura 
numărul 5641 din  16.12.2015, întrunite în data de 16.12.2015 

Se constata ca nu sunt discutii pe marginea acestui subiect, şi 
Domnul consilier Ilie Dorel propune supunerea la vot. Se supune votului şi se constată 

că sunt 11  voturi pentru. 
În temeiul art. 36, alin. (1), alin.(4), lit. c) şi art. 45 alin.(2) lit.c, prevederile art.115 

alin.(1) lit.b) din Legea nr. 215 /2001 privind administraţia publică locală, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
Se aprobă taxele şi impozitele locale şi impozitele speciale pentru anul 2016, după cum 

urmează: 
Valorile impozabile pe mp. de suprafata construita desfasurata la cladiri, in cazul 

persoanelor fizice. 

TIPUL CLADIRII 

 

Val. imp. lei/mp,   

cu instalatii de apa, 

canalizare , electrice si 

incalzire(CUMULATIV) 

Val. imp. 

lei/mp,  FARA  

instalatii de apa, 

canalizare , 

electrice si 

incalzire 

Cladire cu cadre din 

beton armat cu peretii 

exteriori din caramida arsa 

la farainstalatii, canalizare, 

electrice sau incalzire 

1000 600 

Cladire cu peretii 300 200 
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exteriori din lemn, piatra 

naturala , caramida nearsa, 

valatuci 

Anexe cu cadre din 

beton armat sau peretii 

exteriori di caramida arsa 

200 175 

Anexa cu peretii 

exteriori  di lemn , piatra 

naturala, caramida nearsa 

125 75 

In cadrul 

contribuabililor care detine 

la aceeasi adresa incaperi 

amplasate la subsol sau 

mansarda utilizata ca 

locuinta 

75% din suma care 

s-ar aplica cladirii. 

 

  75% din 

suma care s-ar 

aplica cladirii. 

 

In cazul contribuabililor 

care detin la aceeasi adresa 

incaperi amplasate la 

subsolul cladirii,demisol sau 

mansarda utilizate in alte 

scopuri decat cel de locuinta 

75% din suma care 

s-ar aplica cladirii. 

 

75% din 

suma care s-ar 

aplica cladirii. 

 

Impozitul pentru cladirilerezidentiale si cladirile-anexa se stabileste 0,1%. 

Impozitul pentru cladirilenerezidentiale se stabileste 0,5%. 

PERSOANE JURIDICE 

Pentru persoanele juridice cota de impozitare pentru cladirilerezidentiale se stabileste 0,15%., 

cladirilenerezidentiale se stabileste1,0%, Iar pentru cele care nu au fost actualizate valorile 

impozabile la 3 ani cota impozitului este de 5%. 

Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe clădiri datorat pe întregul an pâna la 31 martie se 

acordă o bonificaţie de 10%. 

Zonele in cadrul unei localitatii sunt:  

Zona B , rangul IV   pentru satul  Vitanesti, strazile:  Vitanestii Mari;  Vitanestii  Mici;  

Cosereni;  Ungheni- zona asfaltata 

Zona C , rangul IV   pentru  celelalte strazi  ale comunei, 

  Aceste zone si ranguri sunt stabilite pentru cladirile si terenurile din intravilanul comunei. 

Pentru cladirile si terenul din extravilanul localitatii a fost stabilita  zona C,  rangul IV. 

Nu  datoreaza impozit pe cladiri: 

 

- Veteranii de razboi, vaduvele de razboi, vaduvele veteranilor de razboi si 

sotiilenecasatorite ale veteranilor de razboi; 

- Proprietarii sau coproprietarii cu handicap grav sau accentuat sau cu gradul I de 

invaliditate, precum si reprezentantii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat sau cu 

gradul I de invaliditate. 

2 –IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN 
-In cazul unui teren amplasat in intravilan, la categoria de folosinta terenuri cu 

constructii,precum si terenurile aflate in intravilan la alta categorie de 

folosintadecatcurticonstructii dar in suprafata de pana la 400mp, inclusiv, se calculeazaaplicand 

valorile din urmatorultabel; 

        Nivelul  impozitului pentru  zona B 

rangul IV  

711 lei/ha 

 

        Nivelul  impozitului pentru zona C 

rangul IV, 

 534 lei / 

ha . 

 

Pentru persoanele  juridice taxele si impozitele pe terenurile din intravilan cu constructii vor 

fi conform zonei B rangul IV. 
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–In cazul unui teren amplasat in intravilan, orice  alta categorie de folosintadecat cea de 

terenuri cu constructii, zona C rangul IV  se folosesc urmatoarele  sume, exprimate in lei  / ha, 

astfel: 

r 

crt 

Categorie de folosinta Suma lei 

/mp 

Terenarabil 19 

pasune 15 

faneata 15 

Vie 28 

livada 35 

Paduresau alt teren cu vegetatieforestiera 19 

Teren cu ape 8 

Drumurisicaiferate X 

Terenneproductiv x 

 

–IMPOZITUL SI TAXA PE TERENUL EXTRAVILAN 

r 

crt 

Categorie de folosinta Suma lei 

/mp 

teren cu constructii 31 

teren ARABIL 50 

pasune 28 

faneata 28 

Vie intratape rod 55 

Vie pana la intrareape rod X 

Livadaintratape rod 56 

Livadapana la intrareape rod X 

Paduresau alt teren cu vegetatieforestiera cu 

exceptiaceluiprevazut la punctual 9 

16 

0 

Padure in varsta de pana la 20 anisipadure cu rol de 

protectie 

X 

1 

Teren cu ape altuldecatcel cu amenajaripiscicole 6 

2 

Teren cu amenajaripiscicole 34 

3 

Drumurisicaiferate X 

Terenneproductiv X 

Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe teren datorat pe întregul an pâna la 31 martie se 

acordă o bonificaţie de 10%. 

Nu datoreaza impozit pe teren , veteranii de razboi, vaduvele de razboi, vaduvele 

veteranilor de razboi si sotiilenecasatorite ale veterani lor de razboi; 

- Nu datoreaza impozit pe terenul aferent cladirii de domiciliu,proprietarii sau 

coproprietarii cu handicap grav sau accentuat sau cu gradul I de invaliditate, precum si 

reprezentantii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat sau cu gradul I de invaliditate. 

 

3. IMPOZITUL pe MIJLOACELE DE TRANSPORT 

r 

crt 

Mijloace de transport cu tractiune mecanica Lei/200cm

c sau fractiune 

din aceasta 

I VEHICULE INMATRICULATE( Lei/200cmc sau 

fractiune din aceasta) 

- 

motociclete,tricicluri,cvadricickuri si autoturisme cu cap. 8 
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Cilindrica  de pana la 1600cmc  

Motociclete, tricicluri si cvadricicluri cu cap. Cilindrica 

de peste 1600  cmc                         

9 

Autoturisme cu cap. cilindrica intre 1 601 cm.cubi si 2 

000 cmc -inclusiv 

18 

Autoturisme cu cap. cilindrica intre  2 001 cm  cubi  si 2 

600 cmc- inclusiv                                 

72 

Autoturisme cu cap. cilindrica intre 2 601 cm. cubi  si 3 

000 cmc- inclusiv                                

144 

Autoturisme cu cap. cilindrica de peste 3 001 cmc  290 

Autobuze, autocare, microbuze           24 

Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala 

maxima autorizata de pana la 12 tone inclusiv              

30 

Tractoare inmatriculate 18 

II VEHICULE INREGISTRATE 

 

 

Vehicule cu capacitate cilindrica LEI/200 

CMC 

.1 

Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica<4800cmc 2 

.2 

Vehicule inregistratecu capacitate cilindrica>4800cmc 4 

Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 50/LEI/A

N 

 

3.1 .In cazul unui autovehicul de transport de marfa cu masa totala autorizata egala sau mai 

mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzatoareprevazuta 

in tabelul urmator:     

Autovehicule de transport marfa cu masa maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone 

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata 

maxima admisa 

Impozitul (in lei/an) 

Ax(e) 

motor(oare) cu 

sistem de  

suspensie 

pneumatica sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte 

sisteme 

de 

suspensie 

pentru 

axele 

motoare 

2 axe 

   

Masa de cel putin 12 tone,dar mai 

mica de 13 tone 

0 133 

Masa de cel putin 13 tone,dar mai 

mica de 14 tone 

133 367 

Masa de cel putin 14 tone,dar mai 

mica de 15 tone 

367 517 

Masa de cel putin 15 tone,dar mai 

mica de 18 tone 

517 1169 

Masa de cel putin 18 tone 517 1169 

3 axe 

Masa de cel putin 15 tone,dar mai 

mica de 17 tone 

133 231 

Masa de cel putin 17 tone,dar mai 

mica de 19 tone 

231 474 

Masa de cel putin 19 tone,dar mai 474 615 
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mica de 21 tone 

Masa de cel putin 21 tone,dar mai 

mica de 23 tone 

615 947 

Masa de cel putin 23 tone,dar mai 

mica de 25 tone 

947 1472 

Masa de cel putin25 tone,dar mai 

mica de 26 tone 

947 1472 

Masa de cel putin26 tone 947 1472 

4 axe 

Masa de cel putin23 tone,dar mai 

mica de 25 tone 

615 623 

Masa de cel putin25 tone,dar mai 

mica de 27 tone 

623 973 

Masa de cel putin27 tone,dar mai 

mica de 29 tone 

973 1545 

Masa de cel putin29 tone,dar mai 
mica de 31 tone 

1545 2291 

Masa de cel putin31 tone,dar mai 

mica de 32 tone 

1545 2291 

Masa de cel putin32 tone 1545 2291 

In cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport 

de marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele 

de transport este egal cu suma corespunzatoareprevazuta in tabelul urmator:     

 

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata 

maxima admisa 

Impozitul (in lei/an) 

Ax(e) 

motor(oare) cu 

sistem de  

suspensie 

pneumatica sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte 

sisteme de 

suspensie 

pentru 

axele 

motoare 

2+1 axe 

Masa de cel putin 12 

tone,dar mai mica de 14 tone 

0 0 

Masa de cel putin 14 

tone,dar mai mica de 16 tone 

0 0 

Masa de cel putin 16 

tone,dar mai mica de 18 tone 

0 60 

Masa de cel putin 18 

tone,dar mai mica de 20 tone 

60 137 

Masa de cel putin20 tone,dar 

mai mica de 22 tone 

137 320 

Masa de cel putin22 tone,dar 

mai mica de 23 tone 

320 414 

Masa de cel putin23 tone,dar 

mai mica de 25 tone 

414 747 

Masa de cel putin25 tone,dar 

mai mica de 28 tone 

747 1310 

Masa de cel putin28 tone 474 1310 

I 

2+2 axe 

Masa de cel putin 23 

tone,dar mai mica de 25 tone 

128 299 

Masa de cel putin 25 299 491 
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tone,dar mai mica de 26 tone 

Masa de cel putin 26 

tone,dar mai mica de 28 tone 

491 721 

Masa de cel putin 28 

tone,dar mai mica de 29 tone 

721 871 

Masa de cel putin 29 

tone,dar mai mica de 31 tone 

871 1429 

Masa de cel putin 31 

tone,dar mai mica de 33 tone 

1429 1984 

Masa de cel putin 33 

tone,dar mai mica de 36 tone 

1984 3012 

Masa de cel putin 36 

tone,dar mai mica de 38 tone 

1984 3012 

Masa de cel putin 38 tone 1984 3012 

II 

2+3 axe 

Masa de cel putin 36 

tone,dar mai mica de 38 tone 

1579 2197 

Masa de cel putin 38 

tone,dar mai mica de 40 tone 

2197 2986 

Masa de cel putin 40 tone 2197 2986 

V 

3+2 axe 

Masa de cel putin 36 

tone,dar mai mica de 38 tone 

1395 1937 

Masa de cel putin 38 

tone,dar mai mica de 40 tone 

1937 2679 

Masa de cel putin 40 

tone,dar mai mica de 44 tone 

2679 3963 

Masa de cel putin 44 tone 2679 3963 

3+3 axe 

Masa de cel putin 36 

tone,dar mai mica de 38 tone 

794 960 

Masa de cel putin 38 

tone,dar mai mica de 40 tone 

960 1434 

Masa de cel putin 40 

tone,dar mai mica de 44 tone 

1434 2283 

Masa de cel putin 44 tone 1434 2283 

Pentru plata cu anticipaţie a impozitului pe mijloace de transport datorat pe întregul an pâna la 

31 martie se acordă o bonificaţie de 10%. 

3.2.Remorci, semiremorci , rulote: 

 

Masa totala maxima autorizata 
Impozit - lei 

- 

a) Pana la 1 tona, inclusiv 9 

b) Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone 34 

c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52 

d) Peste 5 tone 64" 

Nu datoreaza impozit pe mijloacele de transport: 

- Veteranii de razboi, vaduvele de razboi, vaduvele veteranilor de razboi si 

sotiilenecasatorite ale veterani lor de razboi; 

- Proprietarii sau coproprietarii cu handicap grav sau accentuat sau cu gradul I de 

invaliditate, precum si reprezentantii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat sau cu 

gradul I de invaliditate. 
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4Taxa pentrueliberareacertificatelor,avizelor si autorizatiilor 

        
Taxa pentrueliberareacertificatuluide urbanism, in mediulrural, este 

egalacusumastabilitaconformtabeluluiurmator:     

Suprafata pentru care se obtine certificatul de 

urbanism 

- lei - 

a) pana la 150 m2, inclusiv 3 

b) intre 151 si 250 m2, inclusiv 3 

c) intre 251 si 500 m2, inclusiv 4 

d) intre 501 si 750 m2, inclusiv 5 

e) intre 751 si 1.000 m2, inclusiv 6 

f) peste 1.000 m2 

 

7 + 0,01 lei/m2, 

pentru fiecare m2 care 

depaseste 1.000 m2 

taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire 0,5% din valoarea 

autorizata a lucrarilor de 

constructie 
 

taxa pentru prelungirea unei autorizatii de contruire 

30% din cuantumul 

taxei pentru eliberarea 

autorizatiei 

taxa pentru eliberarea unei autorizatii de desfiintare 
 

0,1% din valoarea 

impozabila stabilita 

pentru determinarea 

impozitului pe cladiri 

 Taxa pentruavizareacertificatului de urbanism de 

catrecomisia de urbanism si 

amenajareateritoriului,decatreprimar  se stabileste. 

 

15 lei 

Taxa pentruautorizarea de construire chioscuri, 

tonete, cabine, spatii de expunere, corpuri sipanouri de 

afisaj, firme si reclamesituatepecaile si in spatiilepublice 

,pentrufiecaremetrupatrat de suprafataocupata de 

constructie. 

8 lei/mp. 

 

 

 

 

   Taxa 

pentrueliberareauneiautorizatiiprivindlucrarile de 

racorduri si bransamente la retelepublice de apa, 

canalizare, gaze, termice, energieelectrica, telefonie si 

televiziuneprincablu se stabileste 

 

10 lei 

 

 Taxa pentrueliberareacertificatului de nomenclatura 

stradalasi adresa. 

 

9 lei 

   Taxa pentru eliberarea unei autorizatii pentru 

desfasurarea unei activitati economice in mediul rural . 

15 lei 

Taxa pentrueliberareaautorizatiilorsanitare de 

functionare se stabileste. 

 

20 

Taxelepentrueliberareaatestatului de producator, 

respectivpentru 

eliberareacarnetului de comercializare a 

produselordinsectorulagricol 
se stabileste in sumade 60 lei. 

60 

 

 

Taxa pentrueliberarea /avizareaanuala a 

autorizatieiprivind 

desfasurareaactivitatiide alimentatiepublica 

1000 

 

 

Taxa pentrueliberareaautorizatiei de 

forajesauexcavari 

8 
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Sunt scutiti de plata taxelor si avizelor ,veteranii de razboi, vaduvele de razboi, vaduvele 

veteranilor de razboi si sotiilenecasatorite ale veterani lor de razboi. 

 

5. Taxa pentrufolosireamijloacelor de reclama si publicitate 

 

Taxa pentruafisaj in scop de reclama si publicitate Lei/mp. 

saufractiune de mp 

 in cazulunuiafisajsituat in locul in care 

persoanaderuleaza 

o activitateeconomica 

30 

20 

 in cazuloricaruialtpanou, afisajsauoricareialtestructuri 

de 

afisajpentrureclama si publicitate 

 

 

 

6.  Alte taxe locale  

 

 

Taxa pentruindeplinireaprocedurii de divortpe cale 

administrativa 

 

750lei 

 

 

- Taxa eliberarea de copiiheliografice de peplanuri 

cadastrale sau 

- de pealteasemeneaplanuri, detinute de consiliile 
locale, consiliul 

- local stabileste o taxa de  

32lei 

 

 

 

Taxa mediu 4lei 

 

- Taxa TML 34lei 

- Taxa eliberare certificat atestare fiscala 8lei 

- Taxa inmatriculare locala  40lei 

- Taxa numere locale  60lei 

   Taxa insamantare artificiala 18lei 

   Taxa pentru vanzare ambulant 13lei 

7. Taxe speciale  

Taxa deplasare comisie de fond funciar  50lei 

8.Impozitulpespectacole 

Manifestareaartisticasauactivitateaecomomica Lei/mp. 

a)in cazulvideotecilor 2 

b) in cazuldiscotecilor 3 

9. Contracte de fiducie- Impozitelesitaxele locale aferentemaseipatrimonialefiduciare 
se platesc de catrefiduciari la unitateaadministrative-
teritorialaundesuntinregistratebunurilecefacobiectulcontractului. 

Se acordă reducere de 60% a impozitului datorat titularilor de bunuri, ce fac parte din 
S.V.S.U. Sârbii-Măgura, conform HCL nr. 14/2012. 

 
Consiliul Local Sârbii-Măgura adoptă Hotărârea nr.47 referitor la aprobarea taxelor şi 

impozitelor locale şi impozitelor speciale pentru anul 2016 
 
Se trece la punctul IV al ordinii de zi Proiect de hotărâre referitor la aprobarea 

decontării contravalorii călătoriei pe mijloacele de transport în comun pentru personalul 
didactic din unităţile de învăţământ de pe teritoriul comunei Sârbii-Măgura. 

Se prezintă proiectul iniţiat în acest sens şi actele anexate acestuia, din care amintim: 
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Raportul de necesitate întocmit de Directorul Şcolii Gimnaziale Florian Diţuleasa 
Vităneşti, domnul Miroiu Vasile, nr. 228 din 02.12.2015 transmis instituţiei noastre şi 
înregistrat sub  nr. 55503 din 02.12.2015, referitoare la necesitatea supunerii spre dezbatere 
şi aprobare a proiectului de hotărâre referitor la aprobarea decontării contravalorii 
călătoriei pe mijloacele de transport în comun pentru personalul didactic din unităţile de 
învăţământ de pe teritoriul comunei Sârbii-Măgura, la care a anexat şi situaţia cadrelor 
didactice din cadrul Şcolii Gimnaziale Florian Diţuleasa Vităneşti  care au făcut  naveta în 
luna noiembrie 2015, precum şi tabelul cu sumele propuse pentru decontare,  

- Raportul compartimentului contabilitate nr.5504 din 02.12.2015, referitor la 
aprobarea decontării călătoriei pe mijloacele de transport în comun pentru personalul 
didactic din unităţile de învăţământ de pe teritoriul comunei Sârbii-Măgura, întocmit de 
doamna consilier Rotaru Dorina, cu respectarea prevederilor Legii nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală republicată, cu modificările ţi completările ulterioare, şi a 
prevederilor Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens şi înregistrat sub numărul  5506 din 
02.12.2015 cu menţiunea că nu a putut fi respectat termenul de publicitate de 30 zile împus 
de art. 7 alin 2 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică cu modificările şi completările ulterioare, fiind aplicabil art. 7 alin (13) din acelaşi 
act normativ,  întucât se impune adoptarea de solutii imediate, in vederea evitarii unei 
grave atingeri aduse interesului public. 

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura 
numărul 5642 din  16.12.2015, întrunite în data de 16.12.2015 

 
Se constata ca nu sunt discutii pe marginea acestui subiect, şi 
Domnul consilier Ilie Dorel propune supunerea la vot. Se supune votului şi se constată 

că sunt 11  voturi pentru.  
În temeiul art. 115 alin 1 litera b), art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 6 

litera b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare cu modificările şi completările ulterioare 

Se aprobă decontarea contravalorii călătoriei pe mijloacele de transport în comun 
pentru personalul didactic din unităţile de învăţamânt de pe teritoriul comunei Sârbii-
Măgura, care au făcut  naveta în luna noiembrie 2015, în cuantum de 1134 lei. 

Plata  se va face din bugetul local, în cursul trimestrului IV, din capitolul 65.02 – 
Învăţământ. 

Consiliul Local Sârbii-Măgura adoptă Hotărârea nr.48 referitor la aprobarea decontării 
contravalorii călătoriei pe mijloacele de transport în comun pentru personalul didactic din 
unităţile de învăţământ de pe teritoriul comunei Sârbii-Măgura. 

 
Se trece la punctul V al ordinii de zi Proiect de hotărâre referitor la aprobarea structurii 

reţelei şcolare a comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt, pentru anul  şcolar 2016-2017. 
Se prezintă proiectul iniţiat în acest sens şi actele anexate acestuia, din care amintim: 
Adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Olt nr. 10191 din 16.11.2015 transmisă 

instituţiei noastre şi înregistrată sub nr. 5432 din 18.11.2015, prin care ni se aduce la 
cunoştinţă că trebuie să stabilim structura reţelei şcolare a comunei Sârbii-Măgura judeţul 
Olt pentru anul şcolar 2016-2017 

- Raportul de necesitate întocmit de Directorul Şcoli Gimnaziale Florian Diţuleasa 
Vităneşti, domnul Miroiu Vasile, nr. 526 din 05.12.2014 transmis instituţiei noastre şi 
înregistrat sub  nr. 250 din 14.12.2015, referitoare la necesitatea supunerii spre dezbatere şi 
aprobare a proiectului de hotărâre referitor aprobarea structurii reţelei şcolare a comunei 
Sârbii-Măgura judeţul Olt pentru anul şcolar 2016-2017 

- Raportul primarului comunei întocmit în acest sens, şi înregistra sub nr.5459 din 
20.11.2015,  
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- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens şi înregistrat sub numărul  5468 din 
23.11.2015; 

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura 
numărul 5650 din  17.12.2015, întrunită în data 17.12.2015. 

 
Se constata ca nu sunt discutii pe marginea acestui subiect, şi 
Domnul consilier Ilie Dorel propune supunerea la vot. Se supune votului şi se constată 

că sunt 11  voturi pentru.  
În temeiul art. 115 alin 1 litera b), art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 6 

litera b) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare cu modificările şi completările ulterioare 

Se aprobă structura reţelei şcolare a comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt pentru anul 
şcolar 2016-2017, după cum urmează 

 
 

Nr. 
crt 

 
UNITATEA  ŞCOLARĂ 
 

NR. 
COPII 

FELUL 
UNITĂŢII OBS. 

1.  
Şcoala Gimnazială Florian Diţuleasa 

Vităneşti 

101 Unitate 
bază 

2.  
Grădiniţa cu Program Normal Vităneşti 
 

20 Secţie  

3.  
Şcoala Primară Branişte 

38 Unitate 
arondată 

4.  
Grădiniţa cu Program Normal Branişte 
 

15 Secţie  

 
Consiliul Local Sârbii-Măgura adoptă Hotărârea nr.49 referitor la aprobarea structurii 

reţelei şcolare a comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt, pentru anul  şcolar 2016-2017 
 
Se trece la punctul VI al ordinii de zi Proiect de hotărâre referitor la aprobarea 

acordării indemnizaţiei pentru însoţitor 
 Doamnei Grigore Gherghina  
Se prezintă proiectul iniţiat în acest sens şi actele anexate acestuia, din care amintim: 
- Cererea doamnei Grigore Gherghina, domiciliată în comuna Sârbii-Măgura, sat 

Vităneşti, judeţul Olt, prin care ne aduce la cunoştinţă că este încadrată în gradul de 
handicap grav, şi solicită conformarea cu recomandările făcute de Comisia  de evaluare a 
persoanelor cu handicap, și în subsidiar solicită, acordarea indemnizaţiei pentru însoţitor, 
înaintată instituţiei noastre şi înregistrată sub numărul 5477 din 24.11.2015, la care a 
anexat copia documentelor de stare civilă. 

- Certificatul de încadrare în grad de handicap numărul 10507 din 18.11.2015 de 
unde rezultă că petenta Grigore Gherghina este încadrat în gradul de handicap grav, cu 
asistent personal, şi are valabilitate până la 30.11.2016 începând cu 01.12.2015 

- Raportul de anchetă socială numărul 5479 din 24.11.2015 
- Adeverinţa de venit nr. 5478 din 24.11.2015 emisă de Primăria com.Sârbii-

Măgura  
- Raportul compartimentului de specialitate nr. 5480 din 24.11.2015, referitor la 

necesitatea aprobării acordării indemnizaţiei pentru însoţitor doamnei Grigore Gherghina, 
întocmit de doamna asistent medical comunitar Nițulescu Viorica Dorina, cu respectarea 
prevederilor Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată, cu 
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modificările şi completările ulterioare şi a prevederilor Legii nr.52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică; 

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens și înregictrat sub numărul  5481 din 
24.11.2015 

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 
Sârbii-Măgura nr. 5651 din  17.12.2015, întrunită în data de 17.12.2015.    

 
Se constata ca nu sunt discutii pe marginea acestui subiect, şi 
Domnul consilier Ilie Dorel propune supunerea la vot. Se supune votului şi se constată 

că sunt 11  voturi pentru.  
În temeiul art. 115 alin 1 litera b), art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 6 

litera a) punctul 2 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

 
Începând cu data de 01.12.2015 se aprobă acordarea indemnizaţiei pentru însoţitor 

doamnei Grigore Gherghina, CNP 2410530287125, domiciliată în comuna Sârbii-Măgura, 
sat Vităneşti, judeţul Olt, în cuantum de 777 lei / lunar, indemnizaţie ce se va ridica în data 
de 10 ale fiecărei luni, conform recomandărilor Comisiei  de evaluare a persoanelor cu 
handicap. 

 
Consiliul Local Sârbii-Măgura adoptă Hotărârea nr.50 referitor la aprobarea acordării 

indemnizaţiei pentru însoţitor doamnei Grigore Gherghina 
 
 Se trece la punctul V al ordinii de zi 
–– Declaraţii, întrebări, interpelări, petiţii şi informarea consilierilor locali. 
Se constată că nu sunt discuţii, şi, 
Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Ilie Dorel constată lucrările şedinţei epuizate 

şi propune supunerea la vot pentru  închiderea şedinţei ordinare a Consiliul Local al 
comunei Sârbii-Măgura din 21.12.2015.  

Se votează cu 11 voturi pentru, respectându-se astfel prevederile art. 45 din din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată cu modificările şi 
completările ulterioare. 

Domnul consilier Ilie Dorel declară şedinţa închisă. 
                                
                  Preşedinte,                     Secretar, 
                    Ilie Dorel                                                Cristian Mihail Năstase 


